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Stine Egede, Inuit Ataqatigiit 

Svar på spørgsmål nr. 249 vedrørende børn med høre- og synsproblemer 

Kære Stine Egede 

Du har i henhold til § 37 stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsat følgende 

spørgsmål til Naalakkersuisut om høre- og synsproblemer hos børn. Dine spørgsmål er 
: henvist til min besvarelse. 

l) Har Naalakkersuisut viden om, hvor mange børn her i landet som i mindre 
eller større grad har problemer med deres hørelse? 

Svar: 

På nuværende tidspunkt mangles strukturerede registreringer som relaterer sig til antallet 

af børn, der i mindre eller større grad har problemer med deres hørelse eller syn . 
. Flere undersøgelser viser dog samstemmende at problemet med hørenedsættelse er 

omfattende sammenlignet med andre lande. 

Det kan oplyses at Naalakkersuisut i udgivelsen: "Personer med handicap - statistisk 
opgørelse over personer med vidtgående handicap" har opgjort hvor mange personer, 

. der i 2017 modtog støtte efter "Landstingsforordning om hjælp til personer med 
vidtgående handicap", grundet henholdsvis et høre- eller synshandicap. Opgørelsen er 
dog ikke opdelt i alder. 

I følge opgørelsen var der i alt 38 af de personer (voksne og børn), som modtog støtte 
efter den gældende landstingsforordning som havde et hørehandicap. 

2) Har N aalakkersuisut viden om, hvor mange børn her i landet som har 
problemer med synet? 

Svar: 

I følge udgivelsen: "Personer med handicap - statistisk opgørelse over personer med 
vidtgående handicap" var der i 2017 i alt 28 af de personer (voksne og børn), som 

modtog støtte efter den gældende landstingsforordning som havde et synshandicap. 
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Se i øvrigt besvarelsen af spørgsmål 1. 

3) Foretager man organiserede undersøgelser af børn og unge fra en øre og 
øjenlæge? A. Hvilken aldersgruppe? 

Svar: 

Specialiserede undersøgelser af syn og hørelse varetages af speciallæger efter 
henvisning fra visiterende læge. 

Systematiske undersøgelser af børns syn og hørelse foretages fortrinsvis af 
sundhedsplejersker og jordemødre, der i forbindelse med børneundersøgelser screener 
børns hørelse og syn: Ved mistanke om problemer konsulteres en læge for yderligere 
undersøgelser og eventuel videre henvisning. 

Nyfødte børn screenes for blandt andet høreproblemer umiddelbart efter fødslen. I løbet 
af børnenes opvækst screenes de for høreproblemer i forbindelse med planlagte 
børneundersøgelser. Ved indikation på høreproblemer i forbindelse med 
børneundersøgelsen er det forældrenes ansvar at få barnets ører undersøgt på den lokale 
sundhedsenhed. 

Synsundersøgelser af børn bliver som udgangspunkt foretaget ved 4-5 års alderen. 

4) Hvor mange børn har medfødt døvhed her i landet i de sidste fem år? 

Svar: 

Medfødt døvhed kim ikke diagnosticeres med sikkerhed ved barnets fødsel, hvorfor 
omfanget af medfødt døvhed er ukendt.- Barnets døvhed bliver ofte siden hen opsporet af 

sundhedsplejersker, pædagoger eller forældrene selv, der fatter mistanke herom. 

Som nævnt i svar på spørgsmål 3 bliver nyfødte børn hørescreeriet med henblik på at 
opspore høreproblemer så tidligt som muligt. I tilfælde af et negativt screeningsresultat 
gentages hørescreeningen op til 3 gange. I tilfælde af et fortsat negativt 
screeningsresultat bliver barnet henvist til udredning hos øre-næse-hals-Iæge på 
Droiming Ingrid Hospital i Nuuk eller ved specialistbesøg uden for Nuuk. 

5) Hvor mange børn har modtaget behandling af deres øre i de seneste fem år? 

Svar: 

Sundhedsvæsenet kan beklageligvis ikke inden for det givne tidsfrist af dette § 37 
spørgsmål fremlægge tilstrækkelig valide og præcise tal for hvor mange børn, der på 
landsplan har modtaget behandling for øreproblemer. 

2 



Generelt om behandling kan det oplyses, at en del patienter - børn såvel som voksne -
bliver konsulteret og behandlet i deres lokale sundheds enhed for øreproblemer. Såfremt 
der sundhedsfagligt vurderes behov for specialiseret undersøgelse og evt. behandling 
henvises patienten til speciallægen i øre-næse-hals-sygdomme ved Dronning Ingrids 
Hospital i Nuuk, eller til speciallæger i forbindelse med specialistbesøg uden for Nuuk. 

Derudover kan patienter med hørenedsættelse modtage mere specialiseret undersøgelse 
og behandling på Odense Universitetshospital og Rigshospitalet. 

6) Har Naalakkersuisut andre relevante oplysninger i sagen? 

Svar: 

I øjeblikket pågår der et Ph.d-projekt, der undersøger effekten af øredræn hos børn med 
mellemørebetændelse i Grønland. Forskningsresultaterne følges løbende. 
Derudover er der foretaget flere videnskabelige undersøgelser på området gennem de, 
seneste år. Der er vedhæftet to artikler som relaterer sig til børn med øre-problemer i 
Grønland 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 
Med venlig hilsen 

~we4k~ 
Martha Abel,sen 
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